Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _______ 22 года № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 17 августа 2018 г. № 268 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 157 (163), № 161 (167); 2019, № 162 (168), № 163 (169), № 164 (170), №171 (177); 2020, № 173 (179), № 177 (183), № 180(186), № 181(187), № 183(189); 2021, № 184(190), № 178(193), № 189(195), № 190(196), № 192(198); 2021, № 194 (200); официальный портал в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 18 марта, 25 марта, 16 июня).

   Глава Республики Алтай
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                           О.Л. Хорохордин

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» ______2022 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
 Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности в занятости населения»

1. В разделе 6 «Подпрограммы «Занятость населения. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве. Охрана труда» государственной программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»:
 в пункте 6.1 «Паспорт подпрограммы государственной программы Республики Алтай» внести следующие изменения:
а) позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Соисполнители программы
	Министерство образования и науки Республики Алтай»;

б) пункт 6.3 «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Для решения поставленных задач в рамках подпрограммы реализованы следующие основные мероприятия по сопровождению инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования:
1) обеспечение непрерывности работы по профессиональной ориентации инвалидов на всех уровнях образования;
2)   создание специальных условий для получения профессионального образования;
3) организация работы «горячей линии» субъекта Российской Федерации по вопросам приема в организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, инвалидов молодого возраста;
4) мониторинг деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, по вопросам приема, обучения обучающихся с инвалидностью и обеспечения специальных условий для получения ими профессионального образования, а также их последующего трудоустройства;
5) проведение семинаров (вебинаров) для педагогических работников и родителей по вопросам профессиональной ориентации и получения профессионального образования инвалидами молодого возраста;
6) дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, по вопросам работы со студентами с инвалидностью; своевременной актуализации образовательных программ и программ по профессиональной ориентации в соответствии с требованиями рынка труда и предлагаемыми вакансиями;
7) подготовка предложений для включения мероприятий по сопровождению инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования в региональную программу;
8) информационное обеспечение в сфере реализации мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования;
9) организация взаимодействия участников, реализующих мероприятия, направленные на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования;
10) установление сроков осуществления мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования, с учетом рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида;
11) анализ условий доступности организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, для получения профессионального образования инвалидами молодого возраста;
12) организация взаимодействия инвалида с представителем организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, при поступлении в образовательную организацию (при необходимости предоставление услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу);
13) информирование об условиях получения профессионального образования, профессиях, специальностях, направлениях подготовки, реализуемых в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»  (далее – проект постановлении) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в государственную программу Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения».
Целью внесения изменений в государственную программу является приведение программы «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения» в соответствие с Типовой программой сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов социальной поддержки и социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), социальной поддержки ветеранов труда, малоимущих граждан, в том числе за счет предоставления субвенций местным бюджетам для выплаты пособий на оплату проезда на общественном транспорте, иных социальных пособий, а также для возмещения расходов муниципальных образований в связи с предоставлением законами субъекта Российской Федерации льгот отдельным категориям граждан, в том числе льгот по оплате услуг связи, организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг;
2) абзац второй статьи 16 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которым Правительство Республики Алтай обеспечивает проведение единой социальной политики, реализацию конституционных прав граждан в области социального обеспечения, способствует развитию социального обеспечения;
3) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года     № 18- РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменения нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившим силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральном законодательством порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Исполняющий обязанности министра
образования и науки
Республики Алтай                                                                        Е.Д. Чандыева